CAPITOLATO SPECIALE E DISCIPLINARE DEL BANDO DI GARA CON PROCEDURA APERTA CONCERNENTE SERVIZI DI RICERCA ED ACQUISIZIONE DATI PER R LO SVOLGIMENTO DELL’INDAGINE “PERCORSI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE: INCLUSIONE E OCCUPABILITÀ DEI GIOVANI” 

RIF: 117/PFP- CODICE IDENTIFICATIVO GARA: CIG 3414519636
QUESITO

Le 10.000 interviste nel triennio 2008-2010 possono essere raggiunte sommando più indagini, anche di Committenti diversi, con numerosità inferiori ?
RISPOSTA

Relativamente ai Servizi analoghi di cui alla pag. 30 del capitolato speciale e disciplinare del bando di gara, i Servizi di ricerca devono avere una numerosità campionaria pari almeno a un TOTALE di 10.000 interviste nel periodo di riferimento, realizzate anche con Committenti diversi. 

Inoltre si precisa che il numero totale di 10.000 interviste deve rispondere ai requisiti del disciplinare al punto 9. “SOGGETTI AMMESSI”, pag.21 che recita: “In caso di presentazione di offerta da parte di raggruppamenti di prestatori di servizi ovvero di Consorzi, la Capogruppo ovvero il Consorzio nella sua autonomia strutturale o una delle consorziate incaricate del servizio, dovranno possedere a pena di esclusione i livelli minimi di capacità finanziaria e tecnica, (vedi servizi analoghi pag. 30), in misura non inferiore al 60% di quelli richiesti. La restante percentuale dovrà essere posseduta dalle mandanti e/o dalle altre consorziate incaricate del servizio, con un limite individuale comunque non inferiore al 20% dei requisiti richiesti”. 
Quindi, in caso di RTI, la Capogruppo mandataria deve aver realizzato, nel  triennio di riferimento, almeno 6.000 interviste comprensive di CATI e CAPI, mentre per la/le mandanti il numero di interviste realizzate dovrà corrispondere alla percentuale di partecipazione al raggruppamento stesso (almeno 2000 in caso di due mandanti; almeno 4000 in caso di unica mandante).
QUESITO

Per servizi analoghi si intendono indagini che abbiano utilizzato entrambe le metodologie (CAPI/CATI) contemporaneamente o anche indagini solo CATI o solo CAPI?
RISPOSTA

Il numero di 10.000 interviste CATI/CAPI è da intendersi inclusivo sia delle interviste CATI sia delle interviste CAPI.
QUESITO

Il capitolato richiede un campione di almeno 10.000 interviste realizzate nel campo della formazione e lavoro con l’utenza giovanile. Nelle indagini che noi abbiamo realizzato nel campo richiesto dal bando, l’età degli intervistati variava dai 16 ai 65 anni. E’ corretto estrapolare da questi lavori il numero delle interviste rilasciate dall’utenza giovanile ai fini del raggiungimento dei requisiti richiesti dal bando?
RISPOSTA

Sì, è possibile estrapolare da un campione più ampio il numero delle interviste rilasciate dalla sola utenza giovanile, purché la società sia in grado di dimostrarne la numerosità campionaria.
Si precisa inoltre che per utenza giovanile si intende “giovani di età compresa tra i 13 e i 30 anni, prendendo a riferimento la Comunicazione della Commissione europea “An EU Strategy for Youth” -COM (2009) 200 final del 27/4/2009.

